scire locis humiles quibus et quibus ora superbi
 315 expediant; nostramque petant quod mitiget iram,
 prospiciantque suae, poscentes foedera, vitae
 quod tua ventosis inflata superbia verbis
 iactitat, ignavae mentis deformia nudat.
 quid profugos laudas, famaque attollis inani
 320 extorrem populum? quae fortia regna subegit,
 efferra gens Avarum proprias defendere terras
 non potuit, sedesque suas fugitiva reliquit.
 tu velut ignarhs falsis rumoribus audes
 vana loqui, turpique dolo nova somnia fingis.
 325 quod tibi nunc visum est vestro adsignare labori,
 militibus nostris ludo solet esse diurno:
 hoc studium dominis, ea sunt sua seria servis.
 sanctum hoc imperium toto sic floruit orbe,
 bella gerens pacemque tuens. nos more parentum
 330 pacem diligimus, nunquam fera bella timemus.
 pax est subiectis, pereunt per bella superbi;
 parcimus innocuis, sonti non parcimus ulli.
 res Romana dei est, terrenis hon eget armis.
 iure pio vivit: bellum non ingerit ultro,
 335 suscipit illatum. vel si servire negabunt
 ingratiae gentes, primum tamen adinonet hostes
 more gubernandi: monitus qui suscipit istos,
 vivit et a nobis meritos exspectat honores.
 quisquis amat pacem, tutus sub pace manebit;
 340 et qui bella volunt, bellorum clade peribunt.
 gens quaecunque ausa est Romana facessere signa,
 horruit extinctas inopino fulmine turmas,
 iunumeros cecidisse suos, regesque superbos
 vidi sub nostris humiles fractosque triumphis.
 345 ergo signa meis Chagan contraria signis
 ferre parat, lituosque mihi camposque minatur
 gens Avarum, ni paota damus? terrore putatis
 id nostrum fecisse patrem, miseratus egenis
 et profugis quod dona dedit? pietate regendi
 350 hoc facimus, gratisque dari provisa iubemus.
 nostra manus larga est, noui proliga: perdere nescit,

- iure suas dispensat opes, quo continet orbem.
 sponte damus dignis, indignis sponte negamus.
 tu numeros numeris et vires viribus audes
355 exaequare meis? nostris non fidimus armis,
 quanquam ductores, numeri fortisque tribuni,
 subiecti reges et gentes subditae abundant,
 quot caelum guttas maitit, quot littus arenas.
 quod super est, unumque meum speciale levamen,
360 imperii deus est virtus et gloria nostri,
 a quo certa salus, sceptrum datur atque potestas;
 qui populos clemens super omnia regna Latinos
 constituit, pacemque suam commendat amari;
 cuius spe fruimur, cuius virtute superbos
365 deiicimus, cuius populos pietate tuemur;
 qui nostros auget mira virtute triumphos.
 ipsius laudamus opus, solumque timemus;
 hunc unum oculimus regem dominumque fatemur.
 cognoscant Avares quoniam deus omnipotens est.
370 fastus non patimur: gentes servire volentes
 auscipimus, donisque humiles et honore levamus.
 quisque suas mensuret opes viresque suorum,
 cum queis bella gerat, sub qua spe sumpserit arma;
 divinum sibimet plus consulat unde petatur
375 auxilium; poterunt si numina vana potentem
 oppugnare deum; si possint sponte venire
 persculpti lapidea, surdae mutaeque figurae,
 monstraque, quae variis exstant confusa metallis.
 si caelo tellus bellum movet, arma feretis
380 vos armis aduersa meis. si, barbare, neacis
 quid virtus Romana potest, antiqua require,
 quae proavi patres et avi potuere Latini.
 quid noster senior potuit pater, inscie, disce,
 sub quo Vandalici ceciderunt strage tyranni
385 edomitique Getae, pubes Alamannica, Franci
 totque aliae gentes; famosaque regna per orbem
 ardua sub nostris flectantia colla triumphis
 suscepere iugum, mentes animoque dedere
 servitio, nobisque manent ex hoste fideles.